

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Đường lên đỉnh OLYMPIA” cấp trường lần thứ IV, năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 139/KHNH-HV ngày 01 tháng 9 năm 2023 về Kế hoạch năm học 2023 - 2024 của Trường THPT Hùng Vương. Để tạo sân chơi cho học sinh trong học tập và rèn luyện, Trường THPT Hùng Vương triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Đường lên đỉnh OLYMPIA” cấp trường lần thứ IV năm học 2023-2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nhằm thực hiện hiệu quả phong trào "*Thi đua dạy tốt, học tốt và tích cực nghiên cứu khoa học*";

Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để học sinh thể hiện khả năng hiểu biết, đồng thời đa dạng hoá các hình thức giáo dục nhằm tăng cường tính chủ động và hiệu quả tiếp thu kiến thức, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

Hưởng ứng cuộc thi của Đài truyền hình Việt Nam, hy vọng qua các cuộc thi có học sinh trường tham gia thi trên Đài truyền hình Việt Nam; tạo không khí sôi nổi hứng khởi trong toàn trường hướng đến cầu truyền hình; tạo thêm sự tự tin và bổ sung kiến thức cho các em.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Thời gian

- Đăng ký HS dự thi: 27/3-30/3/2024.
- Vòng sơ loại: chiều ngày 06/4/2024 (thứ Bảy).
- Vòng thi bán kết: chiều ngày 10/4/2024 (thứ Tư).
- Trận Chung kết: sáng 13/4/2024 (thứ Bảy).

##### 2. Địa điểm

- Vòng sơ loại thi tại Phòng P1T1A (phòng học lớp 12A1), Phòng P2T1A (phòng học lớp 12A2), Phòng P3T1A (phòng học lớp 12A3), Trường THPT Hùng Vương.
- Vòng bán kết thi tại Phòng Hội đồng Trường THPT Hùng Vương.
- Trận chung kết thi tại Sân khấu ngoài trời Trường THPT Hùng Vương.

#### III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG ĐĂNG KÝ

1. Đối tượng tham gia đăng kí: Học sinh đang học tập tại Trường THPT Hùng Vương.



## 2. Số lượng:

Các lớp 12A1, 12A4, 12A5, 11A1, 11A4, 11A5; 10A1, 10A5, 10A6 lựa chọn tối đa 05 học sinh; các lớp còn lại lựa chọn tối đa 02 học sinh đủ các tiêu chuẩn sau tham gia cuộc thi:

- Có thành tích học tập tốt, rèn luyện tốt.
- Có sự hiểu biết nhiều lĩnh vực và xử lý nhanh, nhạy các tình huống.

3. Danh sách đăng kí tham dự nộp trực tiếp cho Huỳnh Thị Tố Như – Phó Bí thư Đoàn trường (*theo mẫu gửi kèm kế hoạch*).

## IV. HÌNH THỨC VÀ LUẬT CHƠI

### 1. Vòng sơ loại:

- Tất cả các thí sinh (TS) tham gia dự thi trả lời trên giấy 01 gói bao gồm 40 câu hỏi trắc nghiệm, thời gian trả lời là 30 phút.
- Mỗi khối sẽ chọn ra 04 TS (tổng 12 TS) có kết quả cao nhất vào vòng thi bán kết.

### 2. Vòng bán kết

- 12 TS sẽ tham gia dự thi trả lời trên giấy 01 gói bao gồm 40 câu hỏi trắc nghiệm và câu hỏi ngắn, thời gian trả lời là 20 phút.
- Chọn ra 04 TS có kết quả cao nhất vào dự thi trận Chung kết.

### 3. Trận chung kết: gồm 04 phần thi:

#### 3.1. Khởi động

Mỗi thí sinh sẽ khởi động tối đa 10 câu hỏi thuộc tất cả các lĩnh vực.

Khi người dẫn chương trình đọc đến câu hỏi nào mà TS đó không trả lời được thì xin bỏ qua để tới câu hỏi tiếp theo. (phần khởi động của mỗi TS dừng khi hết thời gian 02 phút hoặc hết 10 câu hỏi).

Mỗi câu trả lời đúng TS được 10 điểm. Trả lời sai không bị trừ điểm.

#### 2. Vượt chướng ngại vật (CNV)

- Có 1 bức tranh (là một gợi ý quan trọng liên quan đến CNV) được chia làm 05 phần: 04 mảnh ghép tương đương với 04 câu hỏi, ô ở giữa cũng là một câu hỏi. Mở được ô này sẽ mở được phần quan trọng nhất của bức tranh.

- Trả lời đúng mỗi câu hỏi, TS được 20 điểm. Để mở được mảnh ghép thì HS trả lời đúng câu hỏi (mảnh ghép được đánh số tương ứng với số câu hỏi) được mở ra.

- Mỗi TS có 01 lượt lựa chọn để chọn trả lời 01 trong các mảnh ghép này. Cả 04 TS trả lời câu hỏi bằng giờ bằng trong thời gian suy nghĩ 30 giây/câu.

- TS có thể bấm chuông trả lời chướng ngại vật bất cứ lúc nào.

- Trả lời đúng CNV trong vòng 01- 02 câu hỏi đầu tiên được 80 điểm.

- Trả lời đúng trong vòng 03 - 04 câu hỏi được 40 điểm.

- Sau khi 04 ghép được mở mà không có TS trả lời CNV thì tiếp tục chọn câu thứ 05, đáp án câu hỏi thứ 05 sẽ hiện ra ở phần trung tâm của bức tranh. Đáp án của câu hỏi này là gợi ý quan trọng của bức tranh. Trả lời đúng câu hỏi thứ 05 này, TS vẫn được 30 điểm. Nếu trả lời đúng CNV sau câu hỏi thứ 05, TS được 20 điểm.

Nếu sau 05 câu hỏi vẫn không có TS nào trả lời được CNV thì có câu hỏi phụ khác để gợi ý. Trả lời câu thứ 6 được 10 điểm. Trả lời đúng CNV sau câu thứ 6 được 10 điểm.

- Nếu trả lời sai CNV sẽ bị loại khỏi phần chơi này.

### 3. Tăng tốc

- Trong vòng 30 giây, 04 TS cùng trả lời bằng máy tính.

- TS trả lời đúng và nhanh nhất được 40 điểm.

- TS trả lời đúng và nhanh thứ 02 được 30 điểm.

- TS trả lời đúng và nhanh thứ 03 được 20 điểm.

- TS trả lời đúng và nhanh cuối cùng được 10 điểm.

- TS trả lời sai không bị trừ điểm.

### 4. Về đích

- Có 03 gói câu hỏi 40 điểm, 60 điểm, 80 điểm để các 04 TS cùng trả lời lựa chọn. Trong đó gói 40 điểm gồm 04 câu hỏi 10 điểm, gói 60 điểm gồm 02 câu hỏi 10 điểm và 02 câu hỏi 20 điểm, gói 80 điểm gồm 01 câu hỏi 10 điểm, 02 câu hỏi 20 điểm và 01 câu hỏi 30 điểm. Mỗi câu hỏi TS có 30 giây để suy nghĩ và trả lời.

- TS đang trả lời gói câu hỏi của mình phải đưa ra câu trả lời trong thời gian quy định của chương trình. Nếu không trả lời được hoặc trả lời sai câu hỏi thì các TS còn lại có 10 giây để bấm chuông trả lời. Trả lời đúng được cộng thêm số điểm của câu hỏi từ TS đang thi. Trả lời sai bị trừ đi một nửa số điểm của câu hỏi.

- HS đang trả lời gói câu hỏi của mình có quyền được đặt ngôi sao hy vọng ở bất kỳ câu hỏi nào. Trả lời đúng được gấp đôi số điểm, trả lời sai bị trừ đi số điểm bằng số điểm của câu hỏi đặt ngôi sao hy vọng. Ngôi sao hy vọng được đặt trước khi đọc câu hỏi.

## V. KẾT CẤU CHƯƠNG TRÌNH

**1. Vòng sơ loại:** Chọn ra mỗi khối 04 HS có số điểm cao nhất vào vòng thi bán kết.

### 2. Vòng thi bán kết:

Từ 12 TS của 03 khối sẽ dự thi để chọn ra 04 TS có kết quả cao nhất vào thi trận chung kết.

**3. Trận chung kết:** có 04 TS dự thi.



## VI. KINH PHÍ, KHEN THƯỞNG

- Kinh phí tổ chức và khen thưởng từ nguồn hỗ trợ nhà trường và các nguồn hợp pháp khác.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với nhà trường

- Lập kế hoạch, tham mưu với lãnh đạo nhà trường về việc thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban phục vụ cuộc thi.

- Triển khai cụ thể kế hoạch đến giáo viên chủ nhiệm các lớp.

- Bộ phận ra câu hỏi, Ban xây dựng chương trình hoàn thành chương trình trước các vòng thi 03 ngày. Các bộ phận còn lại thực hiện công việc trong ngày thi.

### 2. Đối với các đoàn tham gia

- Tham mưu, tổ chức, quản lý HS trong suốt quá trình thi.

- Học sinh tham gia trang bị kiến thức đề dự thi đạt hiệu quả.

### 3. Các thành phần khác

Toàn thể HS, GV, CNV cùng tham gia cổ vũ cho cuộc thi chung kết. Trong cuộc thi chung kết có vòng thi dành cho khán giả, phần thưởng cho đội cổ vũ ấn tượng nhất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Đường lên đỉnh OLYMPIA” cấp trường lần thứ IV, năm học 2023-2024. Yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh triển khai và thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Hiệu trưởng;
- Phó hiệu trưởng;
- Công đoàn Nhà trường;
- Đoàn trường;
- Tổ trưởng chuyên môn (để t/h);
- GVCN các lớp (để t/h);
- Trang thông tin điện tử nhà trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



  
**Trần Văn An**